priuilegium: in cā appellonis poterit p̄bare p̄scriptiōnē p̄ priuilegium. Tertio p̄t poni exemplū p̄. l. ult. C. q̄n p̄uo. nō est nec. ubi opponit auctor de p̄deniatiōne ex p̄ficiārum, q̄ fieri debebat in cā principalē. ¶ Venio ad tertīā speciem, q̄n dicāt antiquū. Dic, q̄ nouum p̄t diffire ab antiquo respectu forme, supposita identitate materiae p̄ maiori parte: & sic non sumitur hic, sed bene sumitur sic in alia mā. cum q̄rimus an lex sit noua, uel antiqua: quia noua dī, cum aliiquid additur, uel detrahitur ad antiquū. I. ius ciuile. ff. de iusti. & iure. Sic & aliquā dī nouā species per aliq̄ additionem uel detractionem. ff. de acq. ter. do. l. adeo. §. cum qs. & de aur. & arg. leg. l. sed & si sint §. perueniamus. Altero modo dī res noua, q̄n est alia ab antiqua respectu totalis materiae, & formae: q̄a nec de mā antiqua, nec forma participat: & sic dī nouus in p̄posito. Et antiquus dī, qui in aliquo participat de mā antiqua. Dēf ergo, p̄ regula, ut ad doctrinām p̄cludam dicta Inn. Hic articulus dī antiquus, q̄ in totū, uel in parte assūmit de mā antiqui articuli expressa, uel tacita in primo articulo inclusa, prout in primo est supposita necessitatē p̄bandi, & repetitur in scđo, ut subiectiō necessitatē p̄bandi, & econuerso. Ille dī nouus, qui in totū, uel in parte participat de mā antiqua expressa, uel in primo articulo inclusa, uel cōp̄rahēdit de materia inclusa in primo, p̄t non supponit necessitatē p̄bandi, in antiquo uel repetit in scđo non subiectiendo necessitatē p̄bandi. Et hoc est rōnabile: q̄a hāc nouitas consideratur p̄ aſpeſtū ad necessitatē p̄bandi. Ponderat ergo mā & in primo, & in scđo, ad concilium antiqūm, p̄t non supponit necessitatē p̄bandi, cum testes nihil habeant dicere, nec in nouo, nec in antiquo, prout non supponit necessitatē p̄bandi. Et p̄ hoc non ob. qd̄ additio, uel detrac̄tio faciūt qd̄ nouū: q̄a illud intelligit verū altero respēctu. Ad qd̄ ff. de edi. edic. l. p̄cipimus. §. seruus. ff. de uino tri. & oleo leg. l. i. §. quoties. & habet p̄ gl. de elec. generali. l. 6. p̄ Arch. eo. ti. auaritie. e. l. 35. q. 8. c. 1. p̄ Arch. 12. di. p̄ceptis. 2. & q. 2. quicunq̄. de p̄se. di. 3. literis. Per hoc decidit qd̄, in p̄banda p̄scriptione datur articulus, intendit p̄bare, q̄ talis p̄scriptiō legitime: scđo facit articulum, intendit, q̄ emit rem à tali: hic est antiquus: quia in primo includebant duo, sc̄ilicet titulus, & possētis tpe. p̄tinuata, cum exigant hāc ad p̄scriptionem: si mō deducit titulus, repetit partē antiquā mā, p̄t supponetur necessitatē probandi in primo: & sic subdit necessitatē probandi in scđo. Non ob. si dicātur, q̄ in causa appellonis possit p̄bare titulus, sicut p̄t in cā restitutiōnē. §. de rest. in int. auditis. & dicetur. j. q̄a p̄cedunt à pari. ff. de mino. l. p̄ses. Sed rōnde, q̄ reūtitio; & appellatio non equiparatur in oībus. nam nō semp

grauat qui appellat. 2. q. 6. sunt quorū. sed cccfa leſa semper restituit. de rest. in int. c. 1. Non ob. j. eo. ex tenore: q̄a locus ibi est extrinsec⁹ a p̄ctū, nec includit sub articulo p̄ctū, quo ad necessitatē p̄bandi, dato, q̄ testes sup illo deponat. Nō ob. de fi. in stru. cū Ioannes: quia p̄ditio extranca apposita in p̄ctū non includit necessitatē in articulo p̄ctū, vel articulo sup p̄ctio: vñ q̄q̄ sint p̄nexa, & depēdēntia, non tñ eadē sunt capitula. Nō ob. l. p̄ hāc. C. de tēp. app. vbi sup nouis capitulis, q̄ exoriunt a primis, id est, q̄ occasionati sunt a primis, non tñ sunt de mā primorū: nā nou sequit. Ex eis oriunt: ergo in primis p̄rahēdunt, sicut est videre in p̄ditione apposita vēditioni: nā licet p̄ditio oriaſ ex uēditione, quia p̄ditio suit cā quare fuit adiecta p̄ditio, non tñ p̄ditio sub vēditione p̄rahēdā: cū multē sint venditiones sine p̄ditione. Nec ob. q̄ p̄m hoc nec sub p̄scriptione titulus, cū multē sint p̄scriptions, in quibus nō est neccsarius titulus, ut no. j. de p̄se. si diligenter: quia rég'l' neccsarius est titulus: & pp̄det iudex ex nā materiae an sit neccsarius: & debet intelligi dictū, q̄n est neccsarius: nā ubi non est neccsarius, fruſtra dubita reſ: cū probatio tituli nihil releuat: sed in p̄scriptione inest de necessitate alioq̄: nūq̄ aut p̄ditio inest ex necessitate, sed voluntariē apponit. Sic & p̄ctū exortū dī a p̄ctū, q̄n incōtinēti apponit de nō agēdo, uel de non petēdo: & tñ articulus de paclō es̄t separatus ab ipso articulo. l. si duo p̄foni: §. idē Julianus. ff. d̄ iureū. & l. cū. ḡ ita. §. 1. ff. de ver. ob. & qd̄ ibi no. Ad hoc ff. de p̄hē. cmp. l. p̄cta. Per hoc decidit qd̄, in primo articulo dī. Intendit p̄bare, & fidē facere, q̄ talis vendidit talē rē. Scđo quia opponit, q̄ ille est minor, articulare, q̄ erat maior tpe uēditio- nis, vel articulat, q̄ talis est ingressus monasteriū, & fecit p̄fessionē: opponit, q̄ est minor: sit articulus, in quo vult p̄bare eū fuisse majorē tpe: nunquid hic dicit nouus. Vñ q̄ sit antiquus: quia ut p̄ctū, & ingressus iuribus ualeret exigebat, q̄ es̄t maior: ergo hic inclūdetur in primo articulo. Dic, q̄ ē nouis: q̄a licet participet de mā primi articuli, participat non prout sup ponit necessitatē probandi in primo: q̄a quilibet ad auctū p̄sumit habiliſ, nisi de hoc opponat, nō est neccs, qd̄ probet. fī. de proba. lab ea parte. Itē quia non p̄t imputari parti, si non p̄ba uit id, qd̄ p̄sumebat. Per hoc decidit. Primo facio articulū, q̄ possedit tot annis. Scđo facio p̄m articulū, q̄ emi à Titio: an hic est nouus. Dic, q̄ sic: licet. n. istē sint partes eiusdem totius. s. p̄scri- ptionis, q̄n totū deducit in uno articulo, q̄n tñ sic separatim articulat, sunt separatę partes: & una nō est pars alterius, merito nouus est, licet dependens, & p̄nexus. Per p̄dicta p̄atefecī articulū, qd̄ tali anno, mense, & die emi talem rē a tali: postea facio p̄m articulū, q̄ rē, quam emi a tali, tali die, fuit p̄ditionis: an hic articulus dicatur nouus. Vñ q̄ antiquus: q̄a tota mā substatia primi repētī in scđo. l. p̄ctū. Sed tene, q̄ est nouus: q̄a non repētitur in scđo, vt subiecta necessitatē probandi, licet in primo contineat vt subiecta necessitatē: & iō p̄t producere testes inq̄tum uolunt eos deponere solū sub conditione. ¶ Ex p̄dictis p̄t decidi alia qd̄, q̄a dicit Boati. suisē de factō. Cōtra finam, uel collationē opponēbat excōicationē iudicis, vel executiōris, succēdēs excipiens in cā appellationis vult p̄bare, q̄ erat publicē excōicationē: an possit, & an dicāt hic antiquus, vel nou⁹. Dicit, q̄ fuit obtentū, q̄ forēt antiquus, & non possit probatio induci: q̄a licet in cā applonis non oppositū possim opōnere, non tñ indistinctē oppositū potero discrete opōnere. Nā pri- mū fuit indistinctē oppositū opōnēdo excōicationē, & nō opōnēdo publicitatē, de re iudi. ad probandū. Dicit lo. And. q̄ hoc dītū est falsum, nisi aliter terificet: si dicāt testes p̄ductos ad p̄bandū excōicationē, & nō p̄basē, & nūc p̄fe uelit repēte re testes ad probandā publicā excōicationē, ut possit p̄bare excōicationis substatia, q̄a non probauit: sed si sup hoc nō sunt p̄ducti testes, vel sunt p̄ducti, & p̄barunt: non uidet lo. And. quare in cā applonis nō possit p̄bare qualitatē illius excōicationis, sicut qui p̄bauit sc̄eleſtū, p̄bare p̄t sc̄e canonice eleſtū j. e. ueniēs. & qui p̄bauit rē ualere ultra uiginti, p̄t p̄bare q̄tū ultra uiginti. j. e. cām. 2. Et qui p̄bauit in iuriā, p̄t p̄bare eā notiā. Ad hoc qd̄ no. de off. de c. c. 1. li. 6. Ad hoc exēpla posita: §. 3. q. 2. fateſ, qd̄ male facit iudex recipiendo probatiōnes excepiōnēs, q̄ non releuat, de off. de c. c. 1. p̄tingat. p̄m lo. An. deter- minatio sua est uera: quia licet articulus p̄m subiectā mām, ut obſeruit, debuerit intelligi de excōicationē, publicā, tñ articulus nō declarat a nā subiectā mām, sed intelligit vt ruditer: p̄ponit iō si p̄pono de excōunicatione pura, nō qualificata, licet hic uellet subiecta materia, ad quod. §. de proba. licet in p̄ntia, ubi articulus q̄ erat minor annis, nō intelligit de minore quatuor decim, p̄m subiectā mām, sed de minore uigintiquinq̄, qd̄ no. 12. ¶ Ex his decidit alia dubitatio formatis duobus articulis super principali, & sup fama: testes deposuerūt sup principali dicētes ſe nihil plus ſcire: an ijdē, uel alij possint p̄duci ſuper fama. De alijs planū, q̄ sic: de eis dē an possint repēti. lo. An. in add. Spe. in ti. de teste. §. nūc uidēdū. ad fi. §. sup uer. illud aut. dt dīm ſuum diſputasse, & tenuiſſe, q̄ repēti p̄nt: quia p̄ uerba illa, in quibus dicunt

De testibus, & attestationibus.

31

dāt se nihil plus scire, non vī rīsum ad articulum famā: quia super illo non sunt interrogati: & uerba gñalia illa restringunt ad articulū. Idem si dixerint se tñ scire, &c. Ex his deciditur, si articulus sit gñal formarus, dico q̄ talis matrimonialr. consenit in tale: produco testes ad probandū, qđ īxit: non probat īctū. Volo probare, q̄ ratificauit: non possum: quia primus articulus hoc continebat: & erat idem, licet sit diuerlus modus probandi: ut no. lo. An. & Hōst. de despōn. impo. attestations. Secus si fecisset articulū spālem super īctū, postea vellet articulare super ratificatione, ut dixi. ¶ Aduerte tñ ad vnū, qđ vbi non formantur articuli, sed tota cā in cōfessio deducit, tota pētitio hī pro articulo: iō publicatis attestationibus super cā, sup eadē non possent produci testes. Idē si articulus certus est formatus, & testis est iuratus, & depositus interrogatus super tota cā: q̄a iterato non poterit hic testis produci publicatis attestationib. ēt inquantū depositus ex articulos specificos. Sic dicit hic Inn. & Io. An. & Hōst. Idē puto, si alias testes uellet producere: q̄a tota cā est pro articulis: ut hac oīa reducant, quæ p̄ illa verba dicit Bar. in auth. qui semel. C. de testi. ubi dicit, q̄ qđā sunt, quæ sub primo capo cōprehendunt exp̄ssē. Quædā, q̄ nō cōprehendunt exp̄ssē sub primo, sed iuerant de necessitate facti, & de necessitate probōnis. Quædā, quæ cōprehenduntur sub primo articulo de necessitate facti, sed non probōnis. Quædā, quæ de necessitate non cōprehendunt in primo, hīt tñ sc̄e, ut qualitas ad factū. Primo casu articulus est antiquus: idē in sc̄do: sed in tertio, & quarto nō in diē uerba recidit: & clarior est doctrina supra polita. ¶ Tertia species articulorū directē īctōrum in totū, uel directē īctōrum in parte: ut si unū ponit directē īctōrum, & reliqua parte ponit in totū, uel in parte: ut q̄a articulauit me p̄tē, tu articulas me absētē: articulauit me dñm, tu articulas me non dñm: articulauit Titū furiosum, tu articulas Titū sāng mentis: articulauit talē maiorē, tu articulas ipsū minorem: & sic de singulis. ¶ Quarta sp̄s articulorū est indirecta īctōrum: uel indirecta īctōrum: quia in totū, uel in parte p̄dicūt, sed non directē: articulauit me Bononiā īctōrum cū tali die, tu articulas me illa die Romā uisiss. de ph. & cōmi. si, optimā. de testi. extenore. Patet. j. eo. ex tenore. Articulauit te sponte renuntiasse, tu articulas te metu renuntiasse: & sic de singulis. ¶ Venio ad tertū principale, & quero, qui articuli, & quæ probōnes excludant ab his terminis. Et prosequor hūc p̄ octo. Primo, qđ iuris in instantia principali. Sc̄do, quid iuris in instantia appōnis, vel supplicationis. Tertio, qđ iuris in instantia nullitatis, vel restōnis. Quarto, quid iuris, si variet instantia de una principali ad alia æquè principali. Quinto, qđ si variet de notionali instantia ad iuris dōne. Sexto, quid si variet de iurisdictionali ad quasi priuile. ¶ Vltime, quid si variet de nulla instantia ad ualidā. ¶ Ad primū qđ, an oēs termini excludentes probōnes, de quibus dixi, excludant indifferenter in instantia principali: & an tales termini excludant oēs sp̄s probādi. ¶ Primus terminus est statutio termini ad probandū. De isto termino nihil dico hic, sed sufficiat remittere ad not. de prob. licet cām, vbi hunc plenissimē examinō: & remissiones alias habuisti supra, & exatminauit plenē, quid de termino ad probādū, & probatū hñdū: & de singulis dic, ut ibi. ¶ Sc̄ds terminus est publicatio: hic uidēdū, an publicatio ex se excludat, an pp aliud. Tex. ibi: repulso. p̄oderant publicationem. j. eo. intimauit. c. cām. c. de testib. c. cum uenient. c. ex tenore. & c. cū cauſam. & est hic cōe loqui gl. & doc. in l. per hanc. C. de tem. app. Alii textus ponderant discere testificata, vel attestationes per̄cūntari, uel perlegerē, vēl uidere, uel tractare, uel ex disputacione cognoscere. j. eo. p̄stitutus. 3. vbi gl. firmat publicationē non ponderandam, sed discere testificata. Ad hōc. j. eo. ueniēs & c. cum in tua. & c. ultra tertā. & dicta auth. de testi. S. quia vero incipiendo a testibus de iure Digestorū, vel Codicis nō reperio tex. excludēt facultatē probandi ex publicatione: qui mo, nec ex percūntatione, uel discere testificata: imo usq; ad finiam poterat quisq; probare: nec distinguebat inter alios no uos, vel antiquos. l. officiū. ff. de rei uend. & l. exceptionē. C. de proba. Et hoc uerum, q̄i non contingebat repetitio eorundē testiū. ut l. repet. ff. eo. & l. si qui. C. de testi. qui dicit idem qđ. c. p̄tata. j. c. ri. imo exp̄ssē p̄mittebat: ut dicit text. in l. de testib. C. e. ti. no. in l. p. hang. indistinctē p̄mittebat, p̄bari nō p̄battū: sed p̄ iura nouissima. Authenticorū est prouisum: & nō cauillando līam tex. auth. de testi. S. q̄a uero multi prouider circa duo. Primū, qđ est facta tertia p̄ductio: & istud phibet ī duob. casib. indistinctē, quartā productionē. Primus, qđ renuntiae. rit, & edictū accepit, uel editionē, i. apturā testiū, ut q̄a testes sunt publicati. Sc̄ds, qđ facta est tertia produc̄tio, sine edicto, & publicatione: & quartā p̄mittit cū solennitate legali: de qua. j.

c. ultra tertā. Sc̄dm. principale, circa qđ prouideret est ibi ī ver. illud tñ. qđ unica tñ facta est produc̄tio: & hoc casū prohibet p̄ductionē, qđ testificata didicerit ex se, uel p̄ aliū, aut p̄ disputationē, vel testimonia percūntauerit: & nō ponderat hic editio. vel publicationē. d. Bar. in auth. qui semel. C. de testi. dic, qđ ī dictis testiū occurrit duplex publicatio: una, q̄ sumit ad hoc, ut scriptura facta de dictis testiū sit publica, & authenti ca, ut sic faciat fidē, de qua ff. de re iud. l. geita. & l. folā. C. de testa. Nā occulta dicta testiū nō sunt publica, nec sunt authentica facta: ut in c. cām. q. iij. j. e. ti. Quædā est publicatio, q̄ sit partibus de dictis testiū: & dicit, qđ ī hac loq̄ tex. in d. S. q̄a vero multi. ibi. editū accepit, uel. editionē accepit: q̄a glo. dicit. i. apturā: & dicit qđ isti duo ac̄t̄ cōiter simul fuit. Ber. aut. j. e. cōstitutus. 3. tenet, qđ nō sufficit publicatio, sed exigit testificata discente. Idē Gul. in Spe. de teste. S. sati utilit. uer. sed qđ si publicata. & uer. sed nungdū. Dicit tñ, qđ Clemēs defendebat par tē, ut sufficeret sola publicatio, p̄ tex. S. all. Inn. in c. ultra tertā. distinguat inter solēnē publicationē, & hoc impedit: & nō so lēnē, & hoc nō impedit. Sc̄do ibi exigit, qđ nedū didicerint, sed p̄cūntauerint: qđ notat uerbū p̄cūntari, in d. S. q̄a uero, de testi. & d. c. ultra tertā, uel q̄a ceslat cā: q̄a licet semel uideritte stes, p̄ hoc nō adest cā finalis, ut possit instrui ad subornādos testes, nisi p̄fectē p̄cūntauerit. Cōsulit tñ, qđ q̄ cito uidet attestationes esse suas, desistat a lectione earū: & sic nō impedit a p̄ductione, quasi p̄sumat p̄cūntasse. lo. An. hic uī uelle, qđ sola publicationē impedit, & qđ sola nō sit rō repellens p̄ductionē testiū, q̄a timeat subornatio: q̄a si oīmo hac esset uera, et nō publicatis attestationib. nec didicis testificatis, nō liceret p̄ducere testes: cū s̄p̄ esset timor subornationis. Sed huic rōni be ne rñdet, qđ nō est tātus timor, cū magis sit instrutus ex visio ne testiū, in quo defecerit: & q̄a cū uidet se defecisse, magis simulat ad subornādos testes. Sc̄do dicit, qđ cōsequeret, qđ si p̄duixerim testes, & ipsi nihil dixerint publicatis attestationib., & didicis testificatis, iā: liceret testes p̄ducere: q̄a hic nō iſtruitur ex uisione attestationū, in quo defecerit, ut sic posit subornare testes. Posset ēt huic rñderē: q̄a saltim instigat plus ad subornādū, ex quo deficit: iō ip̄e dicit, qđ ut hac cuītē, alia est rō: q̄a equū fuit dare terminū, p̄ductionib., & metā: q̄a si post primos liceret, p̄ducere sc̄dos, ergo post sc̄dos tertios, & sic in infinito. Publicatio ergo sola excludat. in c. cōstitutus. 3. j. e. ti. Hoc limitat aliter: q̄a putat sola publicationē impedit, qđ est facta parte p̄tē, & nolente. Et sic dēt intelligi, qđ dicit hic. sec⁹ si sit facta parte absētē, uel innuita: & sic p̄t intelligi gl. in c. cōstitutus. Puto, qđ si facta sunt tres productiones testiū, & agitur de excludenda quarta: discere testificata, vel p̄cūntari, aut di spūtationib. sc̄re indiscernit excludit quartā. Et idē si testes iunt publicationi: ut q̄a pars recepi edictio. i. publicationē, & apturā. Et hoc clare dicit. S. quia uero aī s̄p̄ nō didicit, nec publicatio facta est, admittit cū solennitate legali: nt d. S. quia ne ro multi. & d. c. ultra tertā. Sed si una tñ est facta, p̄ductio ad ueritatem tex. in S. illud nō p̄derat publicationē, sed discere testificata, ut patet ibi: q̄a si semel p̄ducere testes, aut bis testificationē traītauerit, aut aduersario hoc faciente ipse disputationē accepit, & ex hoc didicerit testificata, non hēbit oīmo li cētiā ulla ulterius uti p̄ductione: hic nihil de publicationē attingit, aut mētio fit. tex. tñ nři hoc p̄derant, ut S. allegauit: & hoc p̄derat tex. nouis clem. ¶ Dic, qđ publicatio sumif multipl̄. Quædā publicatio, q̄ sit a teste de co, qđ dixit: ut quia interrogatus aptē dicit, qđ testificata est: & hac nō impedit p̄ductionē. Et hæc sunt dicta dōc. i. c. ultra tertā, de testi. & hoc quia p̄ hoc unā uolatilē nō possit ad subornādū plenē iſtrui. de priu. cū p̄sona. lib. 6. Itē quia possibile est teste falsum referre ad parti cōplacendū. de accu. inquisitioni. S. f. uel forte nō recordat: & sup̄ uolatili verbo non p̄t plenē fieri deliberō: iō ad deliberandū libello uoluerit iura illū in scriptis offirri. de lib. obl. c. j. in auth. offerat. C. de litis. Et hoc tene, quicquid sentiat. lo. 2. q. j. in primis. & recitant dōc. de testi. in noīe Dñi. qui dicit testes nō examinandos p̄tē parte, ut nō excludat a p̄bōne. de quo in Spec. de teste. S. sati uirū. uer. qđ si reo audiēte. Idē de publicatione uerbali facta a notario: faluo, nīsi ip̄e plenē p̄cūntast, & hoc deliberatē manifestasset: ut no. j. e. ultra tertā, ad qđ ibi. & de testi. S. q̄a vero ibi: p̄ se, uel aliū. Idē de publicatione uerbali partiū: ut quia dicit, est p̄batū. Idē de publicatione, q̄ fieret solo uerbo iudicis dicentis, est p̄batū, uel nō est p̄batū, ut no. in c. series. j. e. Idē de alia publicatione exēci, uel partis, nīsi plenē se instruxerint, & disputationib. sup̄ dictis testiū, ut d. c. ultra tertā, & d. S. quia uero. Idē si publicatio sit solennis, sed indiscreta, quia ambē partes dicant, qđ pu blicatio nō fiat, cū intendant testes p̄ducere, ut no. lo. An. i. d. c. series. Idē de solēni facta absētē parte, q̄p intelligo ēt p̄ cōtū maciā, ut statim dicā. Idē si est facta inuita parte, ut no. lo. An. in d. c. cōstitutus. Relinquit ergo dubiū de facta p̄tē parte, & de solēni. lo. An. & Bar. stant, qđ ista excludat. In hac puto qđ si facta

Anto.de Butrio super ij. par.ij. Decretal.

Si facta, post tertiam productionem, quia habet in se presumptiōnem iuris, & de iure inclusum discere testificata indistincte hic repellat; ut in §. qā vero multi, vñq; ad uer. illud. Si aut̄ sit post pri mā, aut scđam, puto qđ adhuc repellat, non ex se, sed qā hēt in se presumptiōne inclusum discere testificata: puto qđ ex hoc repel lat. Si tñ posset clare probare se testificata non didicisse, ut qā incōtinenti notarius se absentauerit, cū actus, post publicatio nē solēnē, & in tā modico tpe, qđ ille non potuit recipere testes, puto qđ non repelleret, id ē si probaret p iūrū notarii, & ipsi, qui dī testificata didicisse: arg. de proc. ex insinuatione, solo at iūro partis non crederet. Et c.ultra tertiam. §. qā uero nō obstat: qā loquunt, qñ non est facta publicatio. Ad hoc tex. qui pō derant didicita testificata, ēt p̄cipue. §. illud. ita æquū, & rigorosū est dicere publicationē repellere folā, cū ēt ipsum discere testificata, ut repellat, sit rigorosum, cū impedit uia ueritatis lucidādā. Nō ob. motiuua. lo. An. qđ debuit esse aliḡ finis: qā dico, qđ alii sunt termini usq; qd hic, addat. s.tertia producō cum publicatione: quo casu nō admittit absq; solēnitate legali. Itē subest termini statutio, subest cāe qcpo, & alia sfpia: ut dilatio nes ad probandū. ff. de fer. l. f. i. 3. q. 3. spatiū. de dila. c. j. C. de dil. p. totū. In dubio tñ, ut dixi, eo qđ apparel publicatio solēnīs, p̄fente parte, psumit didicisse testificata, & hoc tenet Gul. d. Mō. laudu. & Sce. vbi dñt, qđ publicatio cū possibilitate discendi te stificata excludit facultatē probādi p̄ testes. Ad tex. aut̄, qui pō derant publicationē. Rñ. qđ pōderant: non quasi publicatio ex se cōcludat, sed qā nisi psumit hēt discere testificata: cū extū sint attestations partibus prompta, & apta. Itē p̄ hoc cōcludit qđ ipsum discere testificata verē, vel presumptiōne sufficit absq; publicatione presumptiōne. Idē dicit Bar. in d. auth. si facta esset publicatio non l̄tiniē, qā parte non citata, & p̄tigisset didicita fore testificata, ipsum discere testificata impedit p̄ductionem. Per hoc paret, qđ qñ attestations sunt deposita p̄genes partem apta, uel signallata, & sunt redditae apta, ut in c. ultra tertiam. j. eo. ibi: subtraxit. &c. in §. qā uero. ad hoc. j. co. cōstitutus. j. Secus si clausa sunt redditae, ut ibi. Idē si didicerit p̄ aduocatū eius, vel alium pro eo agentē, qui uiderit pfecte: ut d. §. qā uero. & idē si ex disputatione cū parte hoc pp̄dererit: ut in d. §. qā uero. Nō tñ puto, qđ hoc didicerit ex presumptiōne sfpia: ut qā sfpia lata q̄ se absētē velit producere testes in cā app̄lonis, & opponit, qđ psumit ex sfpia, q̄ habuit q̄ se: scis qđ testes non probauerint: quia p̄ hoc non pfecte instituit: quia aliud, q̄ probō, potuit mouere iudice, cū non semper alleget animū suū, &c. & quia non pfecte ex hoc instruit ad subornando testes. In quantum dixi nō posse producere testes publicatis attestationsib. & didiciti testificatis: est uerū, siue didicerit testificata suorum, siue aliorū, i.alterius partis: quia non poterit testes producere: ut no. gl. in auth. de test. §. si uero. in uerbo. productionē. in fin. & tenet Spe. in d. §. satis utipr. uer. qđ aut̄ dixi. Et est uerū, qđ publi catio. suorū phibet inquantū ad iuuandos suos uult, pducere, & aliorū, uel alterius partis, inquantū ueller illos reprobare, & directo: ut dicā. j. eo. Sic ēt Legisla noluerunt, p̄ sup̄ directo. j. r. io nō possint testes pducere. ¶ Quero quos articulos excludat, quas pbōnes, noui oīno articuli excludent, nō pp̄ publicationē, sed quia sunt impiantes, & non relevant probōnē: ut in c. cū contingat, de offi. del. & in l. ad probōnē. C. de prob. Si sūt noui, & ptinētes, non repellunt, nō quia deducibiles, nec ēt ex publicatione: quia non timen̄ subornationes sup̄ nouo articulo, sup̄ quo nō sunt, pducta pbōnes; & sic cessat subornatio nis timor: hic credo, ēt si testes iurati sup̄ certo articulo, super nouo fuerint interrogati, & rñderunt, siue ēt non rñderunt: q̄ inquantū deponunt, uel interrogant ex articulos, nihil ualeat, p̄ agūt, & pinde est, ac si tacuissent, & interrogati nō essent: secus si iurassent sup̄ tota cā, quia tūc nō poterunt recipi. sup̄ aliquo articulo ēt nouo incluso in petitione, quia a principio sup̄ tota cā, & oībus articulis ueritate dicere debuerunt totam, quia sic iurare censent, de accu. dilecti. & no. gl. hic, quia iurant plēnam dicere ueritatē. Si tñ sint data interrogatoria, & defectū iudicis sup̄ toto nō interrogantis nō deposuerint, quid iuris dīcām. j. eo. p̄ tuas. Si antiqui sunt, sup̄ his phibet pductio. Dicit tñ gl. j. eo. cū in tua, q̄ phibet pductio, nisi sit facta, ptestatio tpe publicationis, q̄ intendit testes producere, ut dicit gl. ibi, q̄ non placet lo. An. licet gl. ēt id senserit. 3. q. 9. testes. uers. itē testibus, per c. pñtiū. j. eo. ti. quia facile esset parti protestando hāc oīa iura eludere, & quia ex hoc nō tollit presumptiō sub ornationis, & sic causa repellens productiones, nec proficit, p̄ testari q̄ id, ex quo psumit dolus. de psum. c. j. de hom. c. 2. l. 6. C. ad legē cor. de sica. l. j. Salmo, nisi, fm lo. An. hmōi protestō esset uelita cōsensu aduersē partis, ut no. in dicto. c. cū in tua. Itē hoc est uerū, siue testes aliquid deposuerint, siue articulo, si ue nihil deposuerint interrogati, siue non fuerint interrogati culpa partis, dum mō fuerint producēti. Hoc ip̄are est. Fallit primo, qñ adeſt protestatio conuentionalis, uel uelita, ut est dīcām. Fallit secundo, quando dicta testimonia sunt nulla, ut